СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

ПОДГОРОДНЕ-ПОКРОВСКИЙ

СЕЛЬСОВЕТ

ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертый созыв

Р Е Ш Е Н И Е

	16 сентября 2022 № 88

	О внесении изменений в Устав муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области

В соответствии со статьями 35 и 44 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Законом Оренбургской области от 21 февраля 1996 года «Об организации местного самоуправления в Оренбургской области», руководствуясь статьей 64 Устава муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской, на основании протеста прокуратуры Оренбургского района от 15.06.2022 № 07-01-2022-405, учитывая рекомендации публичных слушаний от 17 августа 2022 года, Совет депутатов муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района р е ш и л:
1. Внести изменения в Устав муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области, утвержденный решением Совета депутатов муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области от 31 января 2019 года № 179, следующего содержания:
1.1. Часть 10 статьи 26: «10. Депутат Совета депутатов не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа иного муниципального образования или выборного должностного лица местного самоуправления иного муниципального образования, за исключением случаев, установленных федеральным законом.» исключить;
1.2. Статью 26 «Депутат Совета депутатов сельсовета» дополнить частью 11.1.:

«11.1) Депутат, осуществляющий свои полномочия на непостоянной основе, представляет Губернатору Оренбургской области через комитет по профилактике коррупционных правонарушений Оренбургской области сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в течение четырех месяцев со дня избрания депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата или прекращения осуществления им полномочий на постоянной основе, а также за каждый год, предшествующий году представления сведений (отчетный период), в случае совершения в течение отчетного периода сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ.

Указанные сведения подаются по форме справки, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», на бумажном носителе с использованием специального программного обеспечения «Справки БК».

В случае, если в течение отчетного периода такие сделки не совершались, депутат направляет Губернатору Оренбургской области уведомление, составленное по форме согласно приложению к Закону Оренбургской области от 01.09.2017 № 541/128-VI-ОЗ «О порядке представления лицами, замещающими муниципальные должности, должности глав местных администраций по контракту, гражданами, претендующими на замещение указанных должностей, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и порядке проверки достоверности и полноты сведений, представленных указанными лицами и гражданами», не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным.

Копии справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются в местную администрацию ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным.»;
1.3. Пункт 3 части 4 статьи 28 «Глава сельсовета» читать в новой редакции:
«3) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.

Глава сельсовета не может депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами. Глава сельсовета не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами.»;
1.4. Статью 28 «Глава сельсовета» дополнить частью 9.1:
«Глава сельсовета представляет Губернатору Оренбургской области через комитет по профилактике коррупционных правонарушений Оренбургской области сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
Указанные сведения подаются по форме справки, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», на бумажном носителе с использованием специального программного обеспечения «Справки БК».

Копии справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера представляются в местную администрацию ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным.»;
1.5. Пункт 7 части 1 статьи 29 «Полномочия главы сельсовета» читать в новой редакции:

«7) представляет на утверждение Совета депутатов планы и программы

развития сельсовета, отчеты об их исполнении;»;
1.6. Пункт 9 части 1 статьи 29 «Полномочия главы сельсовета» читать в новой редакции:
«9) назначает и освобождает от должности заместителей главы администрации муниципального образования;»;

1.7. Абзац 2 части 1 статьи 44 «Порядок принятия муниципальных правовых актов и обнародования» читать в новой редакции:

«Принятые Советом депутатов решения подписываются председателем

Совета депутатов. Нормативные правовые акты, принятые представительным органом муниципального образования подписываются председателем Совета депутатов и главой сельсовета.»;
1.8. Статью 44 «Порядок принятия муниципальных правовых актов и обнародования» дополнить частью 2.1:
«2.1. Председатель Совета депутатов издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета депутатов, подписывает решения Совета депутатов.».
2. Решение подлежит передаче в уполномоченный орган исполнительной власти Оренбургской области для включения в областной регистр муниципальных нормативных правовых актов.

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

4. Главе муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Кабанову М.В. в установленном законом порядке направить на регистрацию необходимый пакет документов в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области в течение 15 дней со дня принятия настоящего решения.

5. Глава муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Кабанов М. В. обязан обнародовать зарегистрированное решение о внесении изменений в Устав муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области в течение семи дней со дня поступления из Управления министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в реестр уставов муниципальных образований Оренбургской области.
6. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и его обнародования.

	Глава муниципального образования –

председатель Совета депутатов
	М.В. Кабанов

Разослано: Управлению Министерства юстиции по Оренбургской области, организационному отделу администрации МО Оренбургский район, Аппарату губернатора и Правительства Оренбургской области, администрации МО Подгородне-Покровский сельсовет, прокурору района, в дело